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от 16.02.2017 №148-р
О плане мероприятий ("дорожной карте")          по поддержке доступа негосударственных (немуниципальных) организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе              Нижневартовске на 2017-2020 годы
В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского            автономного округа - Югры от 22.07.2016 №394-рп "О плане мероприятий ("дорожной карте") по поддержке доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере  в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2016-2020 годы": 
1. Утвердить:

- план мероприятий ("дорожную карту") по поддержке доступа негосударственных (немуниципальных) организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Нижневартовске           на 2017-2020 годы (далее - "дорожная карта") согласно приложению 1;
- целевые показатели "дорожной карты" согласно приложению 2.
2. Определить ответственным за координацию деятельности по реализации "дорожной карты" управление по социальной и молодежной политике      администрации города. 

3. Исполнителям "дорожной карты" ежеквартально, в срок до 5 числа          месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в управление                по социальной и молодежной политике администрации города информацию             об исполнении "дорожной карты" и достижении целевых показателей "дорожной карты". 
4. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города (О.Г. Вовк) ежеквартально, в срок до 15 числа месяца, следующего         за отчетным, направлять отчет об исполнении "дорожной карты" главе города.
5. Признать утратившими силу распоряжения администрации города: 
- от 15.04.2016 №507-р "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты") по поддержке доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Нижневартовске на период 2016-2018 годов";

- от 11.07.2016 №1045-р "Об утверждении плана мероприятий по реализации в городе Нижневартовске поэтапного доведения в пределах бюджетного финансирования доли некоммерческих организаций на рынке социальных услуг до 15%, в том числе за счет сокращения бюджетных расходов на содержание неэффективных муниципальных учреждений, на 2016 год". 
6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города по социальной и молодежной политике Н.Г. Волчанину.

Глава города                                                                                            В.В. Тихонов
Приложение 1 к распоряжению

администрации города

от 16.02.2017 №148-р
План мероприятий ("дорожная карта")

по поддержке доступа негосударственных (немуниципальных) организаций (коммерческих, некоммерческих)

к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Нижневартовске

на 2017-2020 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок 
исполнения
	Вид

документа
	Результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Совершенствование нормативной правовой базы по обеспечению доступа негосударственных (немуниципальных) организаций,
в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций, к предоставлению услуг в социальной сфере

	1.1.
	Имущественная поддержка в виде предоставления имущества в аренду    на льготных условиях или в без-возмездное пользование социально ориентированным некоммерческим организациям, оказывающим населению услуги в социальной сфере 

	департамент 
муниципальной 
собственности 
и земельных ресурсов 
администрации города
	до 
30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	договор аренды; 
договор безвозмездного пользования
	стимулирование участия социально ориентированных некоммерческих организаций в предоставлении услуг в социальной сфере

	1.2.
	Формирование перечня услуг, которые могут быть переданы на исполнение  негосударственным (немуниципальным) организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, и размещение его на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска
	управление по социальной 
и молодежной политике 
администрации города;
департамент образования 
администрации города;
управление культуры 
администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до
01.04.2017
	правовой акт главы города 
	определение услуг, которые могут исполнять негосударственные (немуниципальные) организации, в том числе социально ориентированные некоммерческие организации

	II. Реализация механизмов поддержки негосударственных (немуниципальных) организаций, 
в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций

	2.1.
	Проведение семинаров, совещаний для руководителей, работников, добровольцев негосударственных (немуниципальных) организаций, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в социальной сфере, с учетом развития практики саморегулирования социально ориентированных         некоммерческих организаций
	управление по социальной 
и молодежной политике 

администрации города;
департамент образования 

администрации города;
управление культуры 

администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	план обучающих мероприятий для представителей некоммерческих организаций 
	повышение эффективности деятельности негосударственных (немуниципальных) организаций, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций

	2.2.
	Оказание методической, консультационной и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, оказывающим населению услуги в социальной сфере
	управление по социальной 
и молодежной политике 

администрации города;
департамент образования 

администрации города;
управление культуры 

администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационные материалы 
	повышение информированности социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих населению услуги в социальной сфере

	2.3.
	Информирование о деятельности         администрации города в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в области социального предпринимательства
	управление 
по потребительскому рынку 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационно-методические материалы
	повышение информированности субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность в области социального предпринимательства

	2.4.
	Проведение образовательных мероприятий для субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность в области социального предпринимательства

	управление 
по потребительскому рынку администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	муниципальный контракт
	повышение уровня знаний субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих деятельность в области социального предпринимательства

	III. Отраслевые меры, направленные на расширение участия негосударственного сектора экономики в оказании социальных услуг 
в приоритетных секторах социальной сферы

	3.1. Образование и культура

	3.1.1.
	Обеспечение возможности участия социально ориентированных некоммерческих организаций в реализации мер        по развитию образовательной и творческой среды в муниципальных образовательных организациях, подведомственных департаменту образования администрации города
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих образовательные услуги, в том числе в рамках сотрудничества с муниципальными образовательными организациями, подведомственными департаменту образования           администрации города

	расширение спектра образовательных услуг, повышение качества услуг                 в сфере образования

	3.1.2.
	Участие в апробировании внедрения эффективных практик развития механизмов бюджетного финансирования негосударственных (немуниципальных) организаций в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования, реализующих образовательные программы, на основе представленных     Департаментом образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры методических рекомендаций
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационная справка об итогах апробирования эффективных практик развития механизмов бюджетного           финансирования негосударственных организаций в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования, реализующих образовательные программы,           на основе представленных Департаментом          образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры       методических рекомендаций
	создание условий для привлечения негосударственных (немуниципальных) организаций, реализующих образовательные программы дошкольного, общего и дополнительного образования

	3.1.3.
	Участие в апробации внедрения           эффективных практик по поддержке создания и деятельности негосударственных (немуниципальных) организаций        в сфере услуг дошкольного, общего        и дополнительного образования, в том числе оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, для детей с ограниченными возможностями, на основе представленных Департаментом образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры методических рекомендаций
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги          в сфере образования
	создание условий для привлечения негосударственных (немуниципальных) организаций, реализующих услуги в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования

	3.1.4.
	Оказание методической, консультационной и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, оказывающим населению услуги в сфере дошкольного, общего, дополнительного образования
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационная справка о негосударственных          организациях, получивших методическую, консультационную и информационную поддержку
	повышение информированности социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих населению услуги в социальной сфере

	3.1.5.
	Размещение информации о социально ориентированных некоммерческих           организациях, предоставляющих услуги в сфере образования, на портале системы образования города Нижневартовска
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информация о социально ориентированных  некоммерческих организациях, предоставляющих услуги в сфере образования
	повышение информированности жителей города             о социально ориентированных некоммерческих организациях, оказывающих населению услуги в социальной сфере


	3.1.6.
	Рассмотрение вопросов участия            социально ориентированных некоммерческих организаций в предоставлении услуг сферы образования на заседаниях участников образовательных отношений (руководители образовательных организаций, педагоги, родители, представители общественности)
	департамент образования 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	протоколы заседаний участников образовательных отношений (руководители образовательных организаций, педагоги, родители, представители общественности)
	повышение информированности жителей города                о социально ориентированных некоммерческих организациях, оказывающих населению услуги в социальной сфере

	3.1.7.
	Содействие участию негосударственных (немуниципальных) организаций, в том числе социально ориентированных    некоммерческих организаций, в разработке инновационных услуг в сфере культуры и туризма
	управление культуры 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги        в сфере культуры и туризма
	создание условий для привлечения негосударственных (немуниципальных) организаций, реализующих услуги в сфере культуры          и туризма

	3.2. Физическая культура и спорт

	3.2.1.
	Участие во внедрении эффективных практик по поддержке создания и деятельности негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги в сфере физической культуры         и спорта
	управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	реестр социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги        в сфере физической культуры и спорта
	развитие конкуренции             в сфере физической культуры и спорта

	IV. Информационно-методическое обеспечение

	4.1.
	Обновление на официальном сайте    органов местного самоуправления города Нижневартовска информации о деятельности негосударственных (немуниципальных) организаций, предоставляющих услуги в соответствующих сферах
	управление по социальной 
и молодежной политике 

администрации города;
департамент образования 

администрации города;
управление культуры 

администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города

	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационные материалы
	повышение информированности граждан

	4.2.
	Информирование населения о деятельности администрации города по поддержке деятельности негосударственных (немуниципальных) организаций, предоставляющих услуги в социальной сфере 
	управление 
по информационной 
политике администрации города;
управление по социальной 
и молодежной политике 

администрации города;
департамент образования 

администрации города;
управление культуры 

администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	информационные материалы
	повышение информированности граждан

	4.3.
	Рассмотрение вопросов участия негосударственных (немуниципальных) организаций в оказании населению услуг           в социальной сфере на заседаниях общественной палаты города Нижневартовска
	управление по социальной 
и молодежной политике 

администрации города;
департамент образования 

администрации города;
управление культуры 

администрации города;
управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города
	до 30.12.2017;
30.12.2018;
30.12.2019;
30.12.2020
	план работы общественной палаты города Нижневартовска;

информационные материалы
	повышение роли институтов гражданского общества


Приложение 2 к распоряжению

администрации города

от 16.02.2017 №148-р
Целевые показатели плана мероприятий ("дорожной карты")

по поддержке доступа негосударственных (немуниципальных) организаций (коммерческих, некоммерческих)

к предоставлению услуг в социальной сфере в городе Нижневартовске

на 2017-2020 годы
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.
изм.
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Доля средств бюджета города, выделяемых негосударственным        (немуниципальным) организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг,              в общем объеме средств бюджета города, выделяемых на предоставление услуг в социальной сфере
	%
	10
	15
	15
	15
	департамент образования 

администрации города;

управление культуры 

администрации города;

управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города

	2.
	Средний размер предоставляемой льготы при предоставлении имущества в аренду (в процентных пунктах от полной стоимости)
	%
	50
	50
	50
	50
	департамент 
муниципальной собственности 
и земельных ресурсов 
администрации города

	3.
	Количество информационных материалов о деятельности администрации города по поддержке деятельности негосударственных         (немуниципальных) организаций, предоставляющих услуги в социальной сфере 
	ед.
	30
	40
	50
	50
	управление 
по информационной политике 
администрации города

	4.
	Доля муниципальных учреждений социальной сферы, в которых действуют попечительские (общественные, наблюдательные) советы с участием в их работе заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций, в общем числе таких учреждений
	%
	95
	100
	100
	100
	департамент образования 

администрации города;

управление культуры 

администрации города;

управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города

	5.
	Доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, посещающих негосударственные дошкольные организации, реализующие программы          дошкольного образования и (или) оказывающие услуги по присмотру и уходу за детьми раннего и дошкольного возраста, от общего количества детей в возрасте от 1 года до 7 лет, проживающих на территории города Нижневартовска
	%
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	департамент образования 
администрации города

	6.
	Доля негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги в сфере образования, реализующих программы дошкольного образования и (или) оказывающих услуги по присмотру и уходу          за детьми раннего и дошкольного возраста, от общего количества муниципальных образовательных организаций
	%
	12
	12
	13
	13
	

	7.
	Доля негосударственных дошкольных образовательных организаций, получающих субсидии из бюджета автономного округа, от общего количества негосударственных дошкольных образовательных организаций, обратившихся за получением субсидии из бюджета автономного округа
	%
	100
	100
	100
	100
	

	8.
	Количество граждан, занимающихся физической культурой и спортом, охваченных некоммерческими организациями, реализующими проекты в сфере массовой физической культуры и спорта
	чел.
	1 200
	1 200
	1 200
	1 200
	управление по физической 
культуре и спорту 
администрации города

	9.
	Количество некоммерческих организаций, получающих грантовую поддержку из бюджета автономного округа на реализацию социально значимых проектов
	ед.
	10
	10
	10
	10
	управление по социальной 
и молодежной политике 
администрации города

	10.
	Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получающих поддержку из местного бюджета
	ед.
	70
	70
	70
	70
	

	11.
	Количество жителей города, охваченных проектами социально ориентированных некоммерческих организаций
	ед.
	6 000
	6 000
	6 000
	6 000
	

	12.
	Количество проектов в сфере культуры, реализуемых некоммерческими организациями
	ед.
	7
	7
	7
	7
	управление культуры 
администрации города

	13.
	Количество негосударственных (немуниципальных) организаций, оказывающих услуги населению в сфере культуры и искусства
	ед.
	4
	4
	4
	4
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